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Öz. Bu çalışmanın amacı son yıllarda aile istikrarsızlığı (family instability) kavramına yönelik 
gerçekleştirilen araştırmaları incelenmek ve mevcut duruma ilişkin sonuçları ortaya 
koymaktır. Aile istikrarsızlığı; boşanma, ebeveyn kaybı, ebeveynin yeniden evlenmesi, 
iş/gelir kaybı, konut değişikliği gibi ailenin yaşadığı önemli değişimleri ve bireylerin bu 
değişimlerden hangilerine maruz kaldığını tanımlamak için geliştirilen şemsiye bir 
kavramdır. Bu araştırma kapsamında aile istikrarsızlığına yönelik Türkiye’de gerçekleştirilen 
herhangi bir çalışmaya ulaşılamamıştır. Belirlenen araştırma ölçütleri doğrultusunda aile 
istikrarsızlığına yönelik son altı yılda gerçekleştirilen 31 çalışma sistematik bir şekilde analiz 
edilmiştir. Çalışma kapsamında elde edilen bulgular ilgili alanyazın ışığında tartışılmış olup 
bazı sonuçlar ve öneriler sunulmuştur. 
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Abstract. The aim of this study is to analyze the recent studies on the concept of family 
instability and to present a situation table on the current situation. Family instability is an 
umbrella term developed to describe significant changes experienced by the family, such as 
divorce, loss of a parent, remarriage of a parent, loss of job/income, change of residence, and 
which of these changes individuals are exposed to. In the research conducted, no studies on 
family instability were in Turkey. In line with the determined research criteria, 31 studies on 
family instability conducted in the last six years were analyzed systematically. The findings 
obtained within the scope of the study were discussed in the light of the relevant literature and 
some conclusions and suggestions were presented. 
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GİRİŞ 

Bireysel ve toplumsal olarak önemli bir role sahip olan aile, pek çok bilimsel 
disiplin tarafından araştırmalara konu olmaktadır. Dinamik bir yapıya sahip olan 
aile kavramına yönelik gerçekleştirilen çalışmalar, ortaya çıkan yeni ihtiyaçlara 
cevap bulmaya çalışmaktadır. Son yıllarda, tek bir aile olayına odaklanmanın 
çocukların gelişimini olumsuz etkileyen faktörleri anlamak için yeterli olmadığı 
sıkça ifade edilmektedir (Cavanagh vd., 2018). Bu sebeple araştırmacılar, 
çocuğun yaşamında gerçekleşen durumları (boşanma, vefat, ebeveynin yeniden 
evlenmesi gibi) bir kesit olarak ele almaktan ziyade, gerçekleşen olayların sayısına 
ve birikerek artan etkisine odaklanmıştır. Bir başka deyişle gerçekleştirilen 
çalışmalarda aile yapısından daha çok ailedeki değişim ve istikrarsızlık ön plana 
alınmıştır(Cavanagh vd., 2018; Gaydosh ve Harris, 2018). Bu bağlamda söz 
konusu durumu işlevsel olarak tanımlamak ve ölçmek amacıyla aile istikrarsızlığı 
(family instability) kavramı ortaya atılmıştır.  

Aile istikrarsızlığı; boşanma, ebeveyn kaybı, üvey ebeveyn eklenmesi, ikamet 
değişikliği, iş veya gelir kaybı, çocuğun birincil bakıcısının romantik ilişkisindeki 
geçiş ve değişimler olarak tanımlanmaktadır (Ackerman vd., 1999; Forman ve 
Davies, 2003). Aile istikrarsızlığı, aile ortamının diğer yönlerinden (örneğin, 
annenin psikiyatrik öyküsü, ebeveyn stresi) ayrı olarak, ailedeki bozulma ve 
geçişlerin çocuğun gelişimine etkisini araştırmaya olanak tanıyan bir kavramdır 
(Womack vd., 2022). Aile istikrarsızlığı çocuğun biyolojik ebeveynlerinin 
boşanmasından, velayeti elinde bulunduran ebeveynin yeni biriyle evlenmesine 
kadar pek çok durumu kapsamaktadır (Cavanagh vd., 2018).  

Sroufe, (1997) uyum sorunlarının doğrudan çocuktan kaynaklı olmadığı, 
çocuğun zaman içinde maruz kaldığı olumsuz çevresel koşullara uyum sağlama 
süreçlerinden kaynaklanabileceğini ileri sürmektedir. Çocukların aile 
yaşamlarında meydana gelen boşanma, ebeveyn kaybı, konut değişikliği, birincil 
bakıcının yeni romantik ilişkileri gibi her bir olayın tek başına çocuk için stres 
kaynağı olduğu bilinmektedir. Ancak söz konusu olaylar tekrar tekrar 
gerçekleştikçe yaşanan yeni stres faktörleri,, zamanla çocuk üzerinde birikerek 
artan bir etki oluşturmaktadır. Aile istikrarsızlığı olarak ifade edilen bu durum ise 
çocuğun gelişim sürecini olumsuz etkileyebilmektedir (Evans vd., 2013). 
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Aile ilişkilerinde yaşanan her geçiş, çocukların ve ebeveynlerinin yaşamlarında 
farklı stres faktörleri yaratmaktadır (Hadfield vd., 2018). Örneğin ebeveynleri 
boşanma aşamasında olan bir çocuk, kısa vadede sadece bu duruma yönelik stres 
yaşarken uzun vadede bu durumdan dolayı pek çok olayla karşılaşmakta ve uyum 
sağlamaya çalışmaktadır. Söz konusu boşanma örneğini ele alacak olursak, 
boşanma olayları genellikle çocuğun velayeti altında olduğu ebeveyniyle birlikte 
konut değişikliğini de beraberinde getirmektedir. Konut değişikliğiyle birlikte 
çocuğun okul ve arkadaş çevresi de değişebilmekte ve çocuğun bu yeni duruma 
da uyum sağlaması gerekmektedir. Ebeveynlerin ayrılmasıyla genellikle ailenin 
ekonomik geliri değişmektedir. Bu sebeple çalışmayan ebeveynler boşanmadan 
sonra iş hayatına girebilmektedir. Bu durum çocuğun evde daha fazla yalnız 
kalmasına ve ebeveyniyle iletişiminin azalmasına sebep olabilmektedir. Bir süre 
sonra çocuğun biyolojik ebeveynleri yeniden romantik ilişkiler kurabilmekte, 
haneye çocuğun birincil bakım veren ebeveyni ile birlikte yaşayan ya da evlenen 
yeni bir birey eklenebilmektedir. Kimi zaman ebeveynin yeni eşinin çocukları da 
aynı evde yaşamaya başlamakta ve yeni bir aile sistemi oluşmaktadır. Her bir 
değişim yeni bir stres kaynağı ve uyum çabasını beraberinde getirmektedir. Tüm 
bu süreç ve durumlar ise bazı çocukların gelişimlerini olumsuz 
etkileyebilmektedir. Özetle çatı bir kavram olan aile istikrarsızlığı, çocuğun 
yaşamındaki tüm bu değişimlere ve istikrarsızlığa neden olan olaylara tekrar 
tekrar maruz kalmayı ifade etmektedir (Ackerman vd., 1999; Cavanagh vd., 2018; 
Forman ve Davies, 2003). 

Araştırmalar, aile istikrarsızlığının çocukların yaşamlarında önemli bir stres 
faktörü olduğunu göstermektedir (Gaydosh ve Harris, 2018). Öte yandan 
ebeveynler de öngörülemeyen aile olaylarıyla (örneğin; işini kaybetme, romantik 
bir partnerden ayrılma, taşınma, iş/gelir kaybı) başa çıkmaya çalışmaktadır. Bu 
süreçte ebeveynlerin ekonomik ve psikolojik kaynakları tükenmekte, fiziksel 
ve/veya duygusal iyi olma halleri olumsuz etkilenmektedir (Li vd., 2022). İlgili 
alanyazın incelendiğinde aile istikrarsızlığı ile çocukların iyilik hali (Fomby ve 
Cherlin, 2015;Lu vd., 2021;Schoon, 2019), davranış sorunları (Fomby ve 
Osborne, 2017; Fomby ve Cherlin, 2015), dışsallaştırma sorunları (Li vd., 
2022;Coe vd., 2020; Womack vd., 2022; Coe vd., 2019), okula uyum sorunları 
(Coe vd., 2018), ikincil şiddete maruz kalma (Cavanagh vd., 2018), ebeveynle 
çatışma (Li vd., 2019), suça bulaşma (Bosick ve Fomby, 2018), akademik 
başarının düşmesi (Lessem ve Sanders, 2019), saldırgan davranış gösterme 
(Womack vd., 2021), erken cinsel ilişkide bulunma (Goldberg vd., 2017), 
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ebeveynler arası çatışma (Coe vd., 2017), yardım arama konusunda isteksizlik 
(Evans vd., 2018), sosyal ve bilişsel yeterliliklerin olumsuz etkilenmesi (Schoon, 
2019) ve erken yaşta ebeveyn olma (Bosick ve Fomby, 2018) arasında ilişki 
olduğu görülmektedir. 

Aile istikrarsızlığına yönelik Türkiye’deki alanyazın incelendiğinde, aile 
istikrarsızlığının içerisinde yer alan boşanma (Halisdemir ve Nazlı, 2023; 
Öksüzler Cabılar ve Yılmaz, 2022), ebeveyn kaybı (Varol vd., 2021; Yıldırım, 
2021), yeniden evlilik (Çobanoğlu ve Tek, 2021), üvey ebeveynlik (Aslantürk ve 
Kaya Kılıç, 2020), iş kaybı (Bayrak, 2019), yoksulluk (Karapınar Kocağ, 2023) ve 
evlilik dışı birlikte yaşam (Adak, 2016) gibi değişkenlere odaklanan araştırmalar 
gerçekleştirildiği görülmektedir. Ancak Türkiye’de doğrudan aile istikrarsızlığına 
yönelik gerçekleştirilen herhangi bir çalışmaya rastlanamamıştır. Ek olarak aile 
istikrarsızlığının bileşenlerine yönelik çalışmalar incelendiğinde, boşanma 
dışındaki değişkenlerin oldukça sınırlı sayıda olduğu göze çarpmaktadır.  

Aile istikrarsızlığı olarak tanımlanan durumlar, özellikle ABD ve Avrupa’da 
giderek artmaktadır (Brown vd., 2016; Child Trends & Social Trends Institute, 
2014; Hadfield vd., 2018). Yaşanan istikrarsızlıklar ve geçişler hem ebeveynleri 
hem de çocukları çoğu zaman olumsuz etkilemektedir. Aile istikrarsızlığı; 
yetişkinlerin sağlığını, üretkenliğini, yaşam kalitelerini ve topluma katılımlarını 
olumsuz etkilemektedir. İstikrarsızlık süreçleri aynı zamanda ebeveynlerin 
çocuklarına sağladığı bakımın kalitesini ve çocukların iyilik halini de olumsuz 
etkileyebilmektedir (Osborne vd., 2012). Aile istikrarsızlığı olarak ifade edilen 
olayların sıklığındaki artış ebeveynler ve çocuklar için risk oluşturmaktadır 
(Fomby ve Cherlin, 2016; Gaydosh ve Harris, 2018). Bu sebeple çocukların 
psikososyal gelişimine yönelik tehditleri önlemek ve ailedeki geçişlere uyum 
sağlamalarını kolaylaştıracak unsurları daha iyi anlamak adına çalışmalar 
gerçekleştirilmesi önem arz etmektedir (Hadfield vd., 2018). Bu bağlamda aile 
istikrarsızlığı kavramına ve son yıllarda yapılan çalışmalara dikkat çekilmesinin 
önemli olduğu düşünülmektedir.  

Bu çalışmada, aile istikrarsızlığı kavramına yönelik son altı yılda yapılan 
çalışmaların sistematik olarak incelenmesi ve gerçekleştirilen çalışmalara ilişkin 
sonuçların ortaya koyulması amaçlanmaktadır. Araştırmada bu genel amaç 
doğrultusunda şu sorulara cevap aranmıştır: 

1. Çalışmaların yıllara göre dağılımı nasıldır? 
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2. Çalışmaların katılımcı gruplarına göre dağılımı nasıldır? 

3. Çalışmaların katılımcı sayılarına göre dağılımı nasıldır? 

4. Çalışmaların yazım diline göre dağılımı nasıldır? 

5. Çalışmaların yayımlandıkları akademik dergilere göre dağılımı nasıldır? 

6. Çalışmaların araştırma türlerine göre dağılımı nasıldır? 

7. Çalışmaların anahtar kelimelere göre dağılımı nasıldır? 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Bu çalışmada aile istikrarsızlığına yönelik gerçekleştirilen çalışmaların sistematik 
olarak analiz edilmesi ve var olan durumun ortaya koyulması amacıyla betimsel 
tarama modeli kullanılmıştır. Bu amaçla nitel araştırma yöntemlerinden 
sistematik derleme deseni seçilmiştir. Sistematik derleme seçilen konuda 
alanyazındaki önemli noktaları ortaya koymak, gelecekteki çalışmalara ve 
uygulamalara yol göstermek için kullanılan bir desendir (Minner vd., 2010). 
Sistematik analiz, öncelikle araştırma sorusunun, amacının, dâhil etme ve hariç 
bırakma ölçütlerinin belirlenmesi; daha sonra da alanyazının taranması ve 
araştırma için asıl çalışmaların seçilerek analiz edilip yorumlanmasıdır (Uman, 
2011).  

Verilerin Toplanması ve Analizi 

Aile istikrarsızlığı kavramına yönelik ulusal ve uluslararası güncel durumu ortaya 
koymak amacıyla son altı yılda gerçekleştirilen çalışmalar üzerinden bir araştırma 
ortaya koyulmuştur. Araştırma için öncelikle alanyazın taraması sürecinde 
kullanılacak anahtar kelimeler, tarama yapılacak dizinler ve hangi yıllar arasındaki 
çalışmaların dâhil edileceği belirlenmiştir. Bu çalışma için “family instability” ve 
“aile istikrarsızlığı” ifadeleri anahtar kelimeler olarak belirlenmiştir. İncelenen 
çalışmaların araştırmaya dâhil edilme ölçütleri olarak: 
 

• Çalışmanın hakemli bir bilimsel dergide yayımlanmış olması,  
• Çalışmanın 2017-2023 yılları arasında yayımlanmış olması, 
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• Çalışmanın tam metninin Türkçe ya da İngilizce olması 
belirlenmiştir.  

 
Araştırmada ulaşılan çalışmalardan bazılarının, aile istikrarsızlığı kavramını yaygın 
kabul gören aile istikrarsızlığı tanımından (bkz. Ackerman vd., 1999; Forman ve 
Davies) farklı bir şekilde (kendi kültürleri bağlamında ya da dini bakış açısıyla) 
ele aldığı görülmüş ve bu çalışmalar araştırma kapsamına dâhil edilmemiştir. 
Farklı veri tabanlarında yapılan araştırmalar sonucunda tekrar eden çalışmalar 
değerlendirmeye alınmamıştır. Belirlenen anahtar kelimeler doğrultusunda 
DergiPark, Google Akademik ve bir üniversitenin elektronik veri tabanı 
üzerinden gerçekleştirilen taramalarda ulaşılan çalışmaların başlık ve özetleri 
incelenmiş olup, aile istikrarsızlığı bağlamında dâhil edilme ölçütlerini karşılayan 
31 makale çalışma için seçilmiştir. Çalışma kapsamına alınan makaleler belirlenen 
araştırma soruları doğrultusunda değerlendirilerek analiz edilmiştir. 

BULGULAR 

Bu bölümde araştırma kapsamına dâhil edilen 31 çalışmadan elde edilen veriler 
daha önce bahsedilen araştırma soruları doğrultusunda sırasıyla incelenmiştir.  

Birinci Araştırma Sorusuna Yönelik Bulgular 

Araştırmada ilk olarak “Çalışmaların yıllara göre dağılımı nasıldır?” sorusuna 
yanıt aranmıştır. Şekil 1’de araştırmaların yıllara göre dağılımı gösterilmiştir.  
 
 
Şekil 1. Çalışmaların yıllara göre dağılımı 
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Şekil 1 incelendiğinde aile istikrarsızlığına yönelik son altı yılda gerçekleştirilen 
araştırmaların önemli bir kısmının (n=10) 2018 yılında yayımlandığı 
görülmektedir. 2021 yılında ise araştırmamızın ölçütlerine uygun olarak 
herhangi bir çalışma yayımlanmadığı görülmektedir.  

İkinci Araştırma Sorusuna Yönelik Bulgular 

Araştırmada ikinci alt amaç olarak “Çalışmaların katılımcı gruplarına göre 
dağılımı nasıldır?” sorusuna yanıt aranmıştır. Tablo 1’ de araştırmaların katılımcı 
gruplarına ilişkin frekans dağılımlarına yer verilmiştir.  
 
Tablo 1. Araştırmaya katılan bireyler 
Katılımcı Bireyler F 

Aile 3 
Çocuk 4 
Çocuk ve Anne 1 
Çocuk, anne ve öğretmen 1 
Çocuk, aile ve öğretmen 3 
Ergen 4 
Ergen ve Aile 1 
Yetişkin  4 
Yetişkin Kadın 1 
Yok 9 

Toplam 31 

 
Tablo 1 incelendiğinde aile istikrarsızlığına yönelik gerçekleştirilen çalışmaların 
daha çok çocuk ve ergen katılımcılarla gerçekleştirildiği görülmektedir. Çocuk ve 
ergenler ile çalışma grubuna dâhil edilen öğretmen ve aileler ise yine çocuk ve 
ergenlere yönelik bilgi toplamak amacıyla çalışma grubuna eklenmiştir. Aile 
istikrarsızlığına yönelik gerçekleştirilen çalışmalarda yetişkin katılımcılarla yapılan 
çalışmaların ise görece çok daha az olduğu söylenebilir.  

Üçüncü Araştırma Sorusuna Yönelik Bulgular 

Araştırmada üçüncü alt amaç olarak “Çalışmaların katılımcı sayılarına göre 
dağılımı nasıldır?” sorusuna cevap aranmıştır. Tablo 2’ de araştırmalara katılan 
bireylerin sayısına yönelik frekans dağılımlarına yer verilmiştir. 
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Tablo 2. Araştırmaya katılan bireylerin sayısı 
Katılımcı Sayısı f 

0-500 7 

500-1000 5 

1000-2000 4 

2000-3000 2 

3000-4000 2 

8000-10000 2 

10000+ 2 
Toplam 24 

 
Tablo 2 incelendiğinde aile istikrarsızlığına yönelik yapılan çalışmalarda katılımcı 
sayısının en fazla (n=7) 0-500 kişilik grupta yer aldığı görülmektedir. Öte yandan 
gerçekleştirilen çalışmaların yarısından fazlasının örneklem büyüklüğünün 1000 
kişiden fazla olduğu göze çarpmaktadır. Bu sebeple aile istikrarsızlığına yönelik 
gerçekleştirilen çalışmaların çoğunlukla geniş katılımcı gruplarında 
gerçekleştirildiği yorumu yapılabilir.  

Dördüncü Araştırma Sorusuna Yönelik Bulgular 

Araştırmada dördüncü alt amaç olarak “Çalışmaların yazım diline göre dağılımı 
nasıldır?” sorusuna yanıt aranmıştır. Hem son altı yıl içerisinde hem de tüm 
zaman aralıklarında seçilen anahtar kelimeleri ile belirlenen arama motorlarında 
yapılan taramalarda Türkiye’de gerçekleştirilen ya da yayımlanan herhangi bir 
çalışmaya rastlanamamıştır. Bu bağlamda çalışma kapsamında ele alınan 
çalışmaların tamamının yazım dili İngilizcedir.    

Beşinci Araştırma Sorusuna Yönelik Bulgular 

Çalışmada beşinci alt amaç olarak “Çalışmaların yayımlandıkları akademik 
dergilere göre dağılımı nasıldır?” sorusuna yanıt aranmıştır. Tablo 3’ te 
çalışmaların yayımlandıkları dergilere ilişkin frekans tablosu gösterilmiştir.  
 
Tablo 3. Çalışmaların yayımlandıkları dergiler 
Dergi Adı f 

American Behavioral Scientist 1 
Annual Review of Sociology 1 

 (Devam ediyor) 



  
 
 

Aile İstikrarsızlığı 

 

 
Aile Psikolojik Danışmanlığı Dergisi – Yıl 2024, Cilt 7, Sayı 1, Sayfa 1-22 

9 

 

Tablo 3. Çalışmaların yayımlandıkları dergiler (Devam) 
Behavior Genetics 1 
Child and Family Social Work 1 
Child Development 3 
Demography 2 
Development and Psychopathology 3 
Developmental Psychology 1 
Family Relations 2 
Journal of Abnormal Child Psychology 1 

Journal of Family Social Work 1 
Journal of Family Theory and Review 1 
Journal of Health and Social Behavior 1 
Journal of Marriage and Family 4 
Journal of Research on Adolescence 1 
Psychoneuroendocrinology 1 
Revue des politiquessociales et familiales 1 
Socarxiv Open Archive 1 
Social Science Quarterly 1 
Social Science Research 1 
Society for Economic Dynamics 1 

Youth & Society 1 
Toplam 31 

 
Tablo 3’ te yer alan akademik dergiler incelendiğinde aile istikrarsızlığına yönelik 
çok farklı disiplinlerde çalışmalar yapıldığı görülmektedir. Çalışmaların 
yayımlandığı dergilerin daha çok çocuk ve ergen gelişimi üzerine yayın yapan 
akademik dergiler olduğu göze çarpmaktadır. Öte yandan sosyal bilimlerden fen 
bilimlerine kadar geniş bir yelpazede aile istikrarsızlığına yönelik çalışmaların 
yayımlandığı görülmektedir. 
 

Altıncı Araştırma Sorusuna Yönelik Bulgular 

Araştırmada altıncı alt amaç olarak “Çalışmaların araştırma türlerine göre 
dağılımı nasıldır?” sorusuna yanıt aranmıştır. Tablo 4’ te araştırmaların türlerine 
ilişkin frekans tablosu gösterilmiştir.  
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Tablo 4. Araştırma türlerine göre çalışmaların dağılımı 
AraştırmaTürü f 

Kesitsel Araştırma 17 
Boylamsal Araştırma 7 
Kuramsal/Derleme 5 
VakaSunumu 1 
Etnografik 1 
Toplam 31 

 
Tablo 4 incelendiğinde gerçekleştirilen çalışmaların yarısından fazlasının kesitsel 
araştırma (n=17) olduğu görülmektedir. Ayrıca boylamsal araştırmaların ( n=7 ) 
yayımlandığı makalelerin de sayıca fazla olduğu göze çarpmaktadır. Ek olarak 
kuramsal veya derleme (n=5) araştırma türündeki makalelerinin yanı sıra 
etnografik araştırma ve vaka sunumu gibi araştırmaların da yer aldığı 
görülmektedir.  
 

Yedinci Araştırma Sorusuna Yönelik Bulgular 

Araştırmada yedinci alt amaç olarak “Çalışmaların anahtar kelimelere göre 
dağılımı nasıldır?” sorusuna yanıt aranmıştır. Tablo 5’ te çalışmalarda yer alan 
anahtar kelimelerin dağılımına ilişkin frekans tablosu verilmiştir. 
 
Tablo 5. Çalışmalarda yer alan anahtar kelimelerin dağılımı 
Anahtar Kelime f Anahtar Kelime f 
Adolescence 2 child functioning 1 
Adolescent 1 child wellbeing 1 
Adolescent health 1 Childhood stress 1 
adolescents 1 Children’s well-being 1 
At-risk youth 1 criminal offending 1 
Behavior 1 Cumulative effects 1 
Causality 1 Family stability 1 
Epstein-Barr virus 1 Family structure 2 
externalizing symptoms 1 Family structure transitions 1 
Family 1 family theory 1 
family demography  1 family transitions 1 
family dynamics 1 fertility 1 
family formation 1 fragile families 4 

(Devam ediyor) 
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Tablo 5. Çalışmalarda yer alan anahtar kelimelerin dağılımı (Devam) 
family instability 9 gender 1 
Family poverty 1 Polygenic risk 1 
family relations 1 poverty 1 
Gene by environment 1 problem behavior 1 
Health 1 Racial inequality 1 
high-risk families 1 race 1 
homelessness 1 relationship instability 1 
Internal representations 1 resilience 1 
Interparental conflict 1 RSA reactivity 1 
immigrant 1 School adjustment 1 
incarceration 1 Separation 1 
instability 1 sexual behavior 1 
instability hypothesis 1 sexuality 1 
life course 1 stress 2 
marriage 2 stress reactivity 1 
mediation 1 social inequality 1 
Microsimulation 1 transition of adulthood 1 
multiracial families 1 union dissolution 2 
nontraditional families 1 unsupportive parenting 1 
parenting 1 youth 1 
Virus reactivation 1   

 
Tablo 5 incelendiğinde araştırmalarda en fazla belirtilen anahtar kelimelerin; 
family instability (aile istikrarsızlığı, n=9), fragile families ( kırılgan/ risk altındaki 
aileler, n=4), family structure (aile yapısı, n=2) ve stress (stres, n=2) olduğu 
görülmektedir. Ek olarak Tablo 5’ teki anahtar kelimeler incelendiğinde yine 
sosyal bilimlerden fen bilimlerine kadar geniş bir yelpazede kavramlara yer 
verildiği söylenebilir.  

SONUÇ VE ÖNERİLER  

Aile kavramına yönelik çeşitli disiplinlerde gerçekleştirilen çalışmalar uzun 
yıllardır aile yapısı ve boşanma süreçlerine odaklanmıştır. Aile yapısı, bir hane 
halkının belirli bir zamandaki unsurlarını yansıtırken aile istikrarsızlığı, zaman 
içinde hane halkındaki ögelerin değişiklikleri ifade etmektedir (Smith vd., 2017b). 
Araştırmacıların dikkatlerini aile istikrarsızlığı kavramına yöneltmesiyle birlikte 
aile çalışmaları, yaşam döneminin belli bir kesitine odaklanmak yerine bakış 
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açısını gelişimsel ve dinamik bir kavramsallaştırmaya kaydırmıştır (Gaydosh ve 
Harris, 2018). Çocukların aile süreçlerinde meydana gelen boşanma, ebeveyn 
kaybı, konut değişikliği, birincil bakıcının yeni romantik ilişkileri gibi her bir 
olayın tek başına çocuk için stres kaynağı olduğu bilinmektedir. Ancak söz 
konusu olaylar tekrar tekrar gerçekleştikçe yaşanan yeni stresler zamanla çocuk 
üzerinde birikimli bir etki oluşturmaktadır. Aile istikrarsızlığı yaşayan çocuklar, 
okula uyum (Coe vd., 2018), iyilik hali (Fomby ve Cherlin, 2015; Lu vd., 2021), 
sosyal ve bilişsel yeterlilikler (Schoon, 2019) gibi pek çok açıdan olumsuz 
etkilenmektedir. Benzer şekilde ebeveynler de yaşanan aile istikrarsızlıkları ile 
başa çıkmaya çalışırken ekonomik ve psikolojik kaynaklarını tüketmekte, fiziksel 
ve/veya duygusal iyi oluşları olumsuz etkilenmektedir (Li vd., 2022). Bu sebeple 
aile istikrarsızlığı yaşayan çocuk ve ebeveynlerin ihtiyaçlarının belirlenmesi ve 
yaşadıkları stresli süreçlere yönelik destekleyici çalışmalar gerçekleştirmenin 
önemli olduğu düşünülmektedir.  

Aile istikrarsızlığı olarak ifade edilen durumların görülme sıklığı günümüzde 
özellikle ABD ve Avrupa’da giderek yaygınlaşmaktadır (Brown vd., 2016; Child 
Trends & Social Trends Institute, 2014; Hadfield vd., 2018). Küreselleşen 
dünyada ABD ve Avrupa’da yaşanan problemler benzer şekilde Türkiye’de de 
görülebilmektedir. Ancak aile istikrarsızlığı kavramına yönelik Türkiye’de 
gerçekleştirilen doğrudan bir çalışmaya rastlanamamıştır. Türkiye’de daha çok, 
aile istikrarsızlığının önemli unsurlarından biri olan boşanmaya (Halisdemir ve 
Nazlı, 2023; Öksüzler Cabılar ve Yılmaz, 2022) yönelik çalışmalar 
gerçekleştirildiği görülmektedir. 1980’lerden günümüze toplumsal değişme ve 
modernleşme süreçleriyle birlikte bireylerin geçmişe nazaran daha sık 
boşandıkları ve/veya yeniden evlendikleri (ASPB, 2015),  tek ebeveynli ailelerin 
sayılarının hızla arttığı (ASPB, 2011;TÜİK, 2021;TÜİK, 2022) ifade edilmektedir. 
Aile ve çocuklarla ilgili Türkiye’de son yıllarda yayınlanan bu istatistikler göz 
önüne alındığında, kavram olarak aile istikrarsızlığı olarak ifade edilmese de bu 
durumu yaşayan pek çok çocuk ve ebeveyn olduğu söylenebilir. 

Aile istikrarsızlığı kavramına yönelik son altı yılda gerçekleştirilen 31 çalışmanın 
sistematik analizinin gerçekleştirildiği bu çalışmada söz konusu kavrama yönelik 
çalışmaların en fazla 2018 yılında (n=10) gerçekleştirildiği, 2021 yılı hariç her yıl 
aile istikrarsızlığına yönelik çalışmalar yapıldığı sonucuna ulaşılmıştır. 
Gerçekleştirilen çalışmaların katılımcıları daha çok çocuk ve ergen gruplardan 
oluşmaktadır. Bazı çalışmalarda çocuk ve ergenler hakkında kapsamlı veri 
toplamak adına aile bireylerinden ve öğretmenlerden de bilgi toplandığı 
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görülmektedir. Aile istikrarsızlığına yönelik gerçekleştirilen çalışmalarda yetişkin 
katılımcılarla yapılan çalışmaların ise görece çok daha az olduğu göze 
çarpmaktadır. Hem son altı yıl içerisinde hem de tüm zaman aralıklarında seçilen 
anahtar kelimeler doğrultusunda yapılan literatür taramalarında aile istikrarsızlığı 
kavramına yönelik Türkiye’de herhangi bir çalışmaya ulaşılamamıştır.  

Aile istikrarsızlığına yönelik çalışmaların yayımlandığı dergilerin daha çok çocuk 
ve ergen gelişimi konularına yönelik yayımlanan akademik dergiler olduğu 
görülmüştür. Araştırmaların yayımlandığı dergiler incelendiğinde, söz konusu 
kavrama yönelik çalışmaların sosyal bilimlerden fen bilimlerine kadar geniş bir 
yelpazede olduğu söylenebilir. Bir başka deyişle aile istikrarsızlığı kavramının 
disiplinler arası bir kavram olarak araştırmalarda yer aldığı yorumu yapılabilir. Söz 
konusu kavrama yönelik yapılan araştırmaların daha çok kesitsel araştırmalar 
(n=17) olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Öte yandan aile istikrarsızlığına yönelik 
gerçekleştirilen çalışmalarda boylamsal araştırmalardan etnografik araştırmalara 
kadar çeşitli araştırma türlerinden faydalanıldığı ifade edilebilir. Analiz edilen 
çalışmaların anahtar kelimeleri incelendiğinde yine sosyal bilimlerden fen 
bilimlerine kadar geniş bir yelpazede kavramlara yer verildiği söylenebilir.  

Bu araştırma kapsamında incelenen çalışmaların neredeyse tamamına yakını aile 
istikrarsızlığını çocuk ve ebeveynler açısından olası bir risk faktörü olarak 
değerlendirmektedir. Öte yandan alanyazında aile istikrarsızlığının günümüzde 
birçok ülke için oldukça yaygın bir durum olduğu; yaşanan geçişlerin istikrarsızlık 
ve olası bir risk olmadığını ifade eden çok az sayıda çalışma bulunmaktadır. Bu 
çalışma kapsamında incelenen makaleler doğrultusunda, aile istikrarsızlığının 
çocuk ve aileler için önemli bir risk faktörü olduğu konusunda büyük ölçüde 
görüş birliği olduğu söylenebilir. Bu çalışmanın sonuçları doğrultusunda aşağıda 
araştırmacılara ve alan uzmanlarına yönelik bazı öneriler sunulmuştur:  

• Araştırma kapsamında incelenen makalelerin tamamının var olan 
durumu veya ilişkileri ortaya koymayı amaçlayan çalışmalar olduğu 
görülmektedir. Aile istikrarsızlığı yaşayan bireylerin risk grubunda olduğu 
düşünüldüğünde, söz konusu süreçleri yaşayan bireylerin yaşadığı stresli 
durumlara uyumlarını desteklemek adına psikoeğitim programları 
geliştirmeye yönelik deneysel çalışmalara ihtiyaç olduğu ifade edilebilir. 

• İncelenen çalışmaların daha çok çocuk ve ergenlerle yapıldığı sonucuna 
ulaşılmıştır. Yaşanan istikrarsızlıklar ve geçişler çocuklar gibi ebeveynleri 
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de etkilemektedir. Bu sebeple ebeveynlere yönelik aile istikrarsızlığı 
çalışmalarına ihtiyaç olduğu söylenebilir.  

• Boşanma ve tek ebeveynle yaşamanın önemli bir orana sahip olduğu 
Türkiye’de, aile istikrarsızlığının yaygınlığı ve hangi boyutlarının 
(boşanma, ebeveyn kaybı, ebeveynin yeniden evlenmesi, iş/gelir kaybı, 
konut değişikliği) daha sık yaşandığı gibi konularda çalışmalar 
gerçekleştirilebilir.  

• Türkiye’de aile istikrarsızlığına yönelik henüz bir ölçme aracı 
bulunmamaktadır. Bu sebeple söz konusu yapının ortaya koyulması için 
geliştirilen ölçme araçlarının kültüre uyarlaması veya Türk kültürüne ve 
ihtiyaçlarına özgü yeni ölçme araçları geliştirilmesi önerilebilir. 
 

Bu çalışmanın sınırlılığı, aile istikrarsızlığı kavramına yönelik son altı yılda 
gerçekleştirilen çalışmaların incelenmesidir. Gelecek çalışmalarda daha geniş 
zaman aralığındaki makaleler dâhil edilerek aile istikrarsızlığına yönelik geçmişten 
günümüze bir durum tablosu ortaya koyulabilir. Ek olarak bu çalışmada söz 
konusu kavrama yönelik gerçekleştirilen tez çalışmaları dâhil edilmemiştir. 
Gelecek çalışmalarda aile istikrarsızlığına yönelik makale ve tez çalışmaları 
birlikte incelenebilir.  
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Extended Abstract 
 

Introduction: In recent years, academics from various disciplines working on the 
concept of family have realized that it is not enough to focus intensively on other 
elements of the family structure, such as parental divorce and single parenthood, which 
are thought to negatively affect children's development (Cavanagh et al.., 2018). 
Researchers have focused on the number and cumulative effect of the events that 
occurred rather than considering the situations happened in child's life as a cross-section 
such as divorce, death, parental remarriage. In other words, researchers have focused 
on family instability rather than family structure (Cavanagh et al.., 2018; Gaydoshve 
Harris, 2018). In this context, the concept of family instability was introduced in order 
to functionally define and measure the situation in question. Family instability is defined 
as the changes in family structure such as divorce, loss of parents, addition of a new 
parental figure, change of residence, loss of job/income, and changes in the romantic 
relationship of the child's primary caregiver (Ackerman et al.., 1999; Forman and Davies, 
2003).  

Each transition in family relationships creates different stressors in the lives of children 
and their parents (Hadfield et al.., 2018). Many studies have been conducted abroad on 
how family instability affects children and parents (Ackerman et al..; Brown et al.., 2016; 
Forman and Davies, 2003). However, no direct research on family instability has been 
found in Turkey. For this reason, it is aimed to systematically review the studies on 
family instability in the international literature over the past six years and to provide a 
comprehensive overview of the research conducted. In line with this general purpose, 
the research sought answers to the following questions: 
1. What is the distribution of the studies by years? 
2. What is the distribution of studies according to participant groups?  
3. What is the distribution of studies according to the number of participants?  
4. What is the distribution of the studies according to the written language?  
5. What is the distribution of the studies according to the academic journals in which 
they were published?  
6. What is the distribution of studies according to research methods?  
7. What is the distribution of studies according to keywords? 
 

Method: In this study, descriptive survey model was used to reveal the existing situation. 
For this purpose, systematic review design one of the qualitative research methods, was 
used.  For the research, firstly, the keywords to be used for literature review, the indexes 
to be searched and the years of studies to be included were determined. In this 
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framework; "family instability" and "aile istikrarsızlığı" were identified as keywords. The 
studies encountered in the research as inclusion criteria for the study: 

• The study must have been published in a peer-reviewed scientific journal. 

• The study must have been published between 2017 and 2023 

• The language of the published study is determined as Turkish or English. 

Results: When the 31 studies included in the study were analyzed, the following 
findings were obtained. A significant part of the studies on family instability conducted 
in the last six years (n=10) were published in 2018. The studies are mostly conducted 
on child and adolescent samples. In the studies carried out, it is seen that the maximum 
number of samples (n = 7) is in groups of 0-500 people. No studies were found in 
Turkey in the literature searches conducted both in the last six years and in all time 
periods. It has been observed that publications on family instability have been published 
in many different disciplines. It is noteworthy that the journals in which the studies are 
published are mostly academic journals that publish on child and adolescent 
development. It is observed that more than half of the studies examined are research 
articles (n = 17).  

Conclusion & Recommendations: Occurring in children's family processes; it is 
known that each event such as divorce, loss of a parent, change of residence, new 
romantic relationships of the primary caregiver is a source of stress for the child. 
However, as these events occur again and again, new stresses have a cumulative effect 
on the child over time. This situation, which is expressed as family instability, can 
negatively affect the child's development process. Children experiencing family 
instability are negatively affected in many aspects such as school adaptation (Coe et al., 
2018), well-being (Fomby and Cherlin, 2015; Lu et al., 2021;Schoon, 2019), social and 
cognitive competencies (Schoon, 2019). Similarly, parents also spend their economic 
and psychological resources trying to cope with family instability and their physical 
and/or emotional well-being is negatively affected (Li et al., 2022). For this reason, it is 
considered important to conduct research on the concept of family instability. In line 
with the results of this research, some suggestions for researchers are presented. 

• It can be seen that all of the articles examined within the scope of the research are 
studies aiming to reveal the existing situation or relationships. Considering that 
individuals experiencing family instability are in the risk group, it is thought that there 
is a need for experimental studies to develop psychoeducational programs that will 
support the adaptation of individuals experiencing these processes to stressful situations. 

• It was concluded that the studies were mostly conducted with children and adolescents. 
Instabilities and transitions affect parents as well as children. For this reason, it can be 
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said that there is a need for studies to be conducted with parents on the concept of 
family instability. 

• There is currently no measurement tool to determine family instability in Turkey. For 
this reason, the measurement tools developed to reveal the structure in question can be 
culturally adapted. Or, new measurement tools specific to Turkish culture and needs 
can be developed by adhering to the theoretical framework of the concept of family 
instability. 

• In Turkey, where divorce and single parent living rates are significant, studies can be 
conducted to determine the prevalence of family instability and which dimensions 
(divorce, loss of a parent, remarriage of a parent, job loss, change of residence) are 
experienced more frequently.  
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